

# W. Jaruzelski powrócił z Krymu

17 bm. powrócił do kraju i sekretarz Komitetu Centralnego PZPR, prezes Rady Ministrów PRL, przewodniczący WRON gen. armii Wojciech Jaruzelski, który spotkał się na Krymie z sekretarzem generalnym KPZR, przewodniczącym Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Leonidem Breżniewem. (PAP)

# H. Jabłoński odwiedził harcerzy

Przewodniczący Rady Państwa, przewodniczący Rady Głównej Przyjaciół Harcerstwa, Henryk Jabłoński odwiedził 17 bm. harcerzy z Hufca ZHP Warszawa-Zoliborz, przebywających na obozowisku w rejonie miejscowości Skepe w woj. wrocławskim.

Obecny był minister — członek Rady Ministrów, naczelnik ZHP — Andrzej Ornat. (PAP)

# Obrady grupy roboczej Komitetu Rozbrojeniowego

W Genewie podjęła pracę grupa robocza powołana przez Komitet Rozbrojeniowy w celu wypracowania projektu międzynarodowego układu o całkowitym i powszechnym zakazie doświadczania i broni jądrowej. Negocjacje zmierzają do uzupełnienia układu z 1963 r. o zakazie eksplozji nuklearnych w powietrzu, pod wodą i w przestrzeni kosmicznej — porozumieniem o zakazie doświadczania jądrowych również pod ziemią.

W pracach grupy roboczej Komitetu Rozbrojeniowego odmówił udziału delegacja Francji i Chińskiej Republiki Ludowej.

# Porozumienie Waszyngton — Pekin

W Waszyngtonie ogłoszono wspólny komunikat amerykańsko-chiński, w którym strona amerykańska deklaruje, że będzie ograniczać stopniowo dostawy broni dla Tajwanu, a strona chińska uznaje, że proces ponownego przyłączenia wyspy do kraju odbywać się będzie wyłącznie na drodze pokojowej.

Komunikat, jak twierdzi się w Waszyngtonie, jest wynikiem zmuszonych, bez mała rocznych rokowań. W Waszyngtonie wyraża się nadzieję, że ogłoszenie tego dokumentu położy kres poważnym napięciom w stosunkach pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a ChRL, tak poważnym, że na wiosnę br. Pekin groził obniżeniem rangi stosunków dyplomatycznych z USA i wycofaniem swojego ambasadora z Waszyngtonu.

W komunikacie strona amerykańska zobowiązuje się, że dostawy broni na Tajwan nie przekroczą poziomu z roku 1979, a więc pierwszego roku po zawarciu formalnego porozumienia w sprawie nawiazania stosunków dyplomatycznych pomiędzy USA a ChRL. W roku tym USA dostarczyły na Tajwan broń wartości 800 mln dolarów.

W ogłoszonym dokumencie USA zobowiązują się natomiast do stopniowego zmniejszenia dostaw broni i sprzętu militarnego dla Tajpej. Nie określono jednak w tej sprawie żadnych terminów i w tym właśnie waszyngtońscy obserwatorzy upatrują ustępstwa Pekinu. Niektórzy komentatorzy amerykańscy przewidują, że ogłoszenie komunikatu otwiera nowy okres współpracy amerykańsko-chińskiej i to współpracy skierowanej głównie przeciwko Związkowi Radzieckiemu. W Waszyngtonie wyraża się pogląd, że do porozumienia z Pekinem skłoniła administrację głównie stale wzrastające napięcie w stosunkach ze Związkiem Radzieckim.

Prezydenci: Wenezueli — Luis Herrera Campins, Kostaryki — Luis Alberto Monge, Belize — George Price i członek sandinowskiej junty rządzącej w Nikaragui — Sergio Ramirez, wraz z nowym prezydentem Dominikany — Salvadorem Jorge Blanco (który objął władzę 17 sierpnia), ogłosili w stolicy tego kraju „Deklarację z Santo Domingo”. Dokument postuluje zacieśnienie jedności narodów rozwijających się w obronie wspólnych interesów, szczególnie zagrożonych w związku z pogarszaniem się kryzysu gospodarczego na świecie. Autorzy rezolucji powiedzieli się za pozostaniem Nikaragui w gronie demokratycznych państw łacinoamerykańskich oraz zgłosili sprzeciw wobec prób obecnej interwencji w krajach tego regionu.



Pastor Arthur Blessitt i jego syn niosą na ramionach krzyż, wędrując po świecie z pokojową misją. Ostatnio przybyli do Bejrutu. CAF — UPI — telefote

# PRZE DZIENNIK ŁÓDZKI Najstarsza gazeta Łodzi

## SPOTKANIE PUBLICYSTÓW PRASY, RADIA I TV

# Działalność ideologiczna partii

W STOLECZNYM DOMU DZIENNIKARZA ODBYŁO SIĘ 17 BM. SPOTKANIE CZŁONKA BIURA POLITYCZNEGO, SEKRETARZA KC PZPR KAZIMIERZA BARCIKOWSKIEGO Z GRONEM PUBLICYSTÓW PRASY, RADIA I TV. ZAJMUJĄCYCH SIĘ PROBLEMATYKĄ IDEOLOGICZNEJ DZIAŁALNOŚCI PARTII. PODKREŚLIŁ ON, ŻE CAŁA DZIAŁALNOŚĆ PARTII MA SŁUżyć ODDRODZENIU I UMOCNIENIU SOCJALIZMU W POLSCE, PRZYWRÓCENIU NASZEMU NARODOWI NALEŻĄCEMU MU MIEJSCA W ŚWIECIE, STWORZENIU STRUKTUR SPOŁECZNO-POLITYCZNYCH, ZDOLNYCH PONOSIĆ ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA PAŃSTWO I KONTYNUOWANIE REFORM. NIKT DZIS, ZARÓWNO WŚRÓD PRZYJACIÓŁ, JAK I WROGÓW, NIE KWESTIONUJE KLUCZOWEJ ROLI PZPR W PROCESACH STABILIZACJI SYTUACJI W KRAJU.

Sekretarz KC wiele uwagi poświęcił umocnieniu jedności partii. Powiedział, że pierwszym etapem na tej drodze był IX Zjazd PZPR. Niedawne plenum swoimi uchwałami sprawę tej jedności umocniło. Działalność ideologiczną partii, realizującą program IX Zjazdu, ma podstawać przesłanki do odbudowy wiarygodności i odzyskiwania zaufania. Stwierdzając, że po wro-

wadzeniu stanu wojennego zahamowany został proces odchodzenia ludzi z partii. K. Barcikowski powiedział, że rozpoczęło się przyjmowanie do PZPR nowych towarzyszy. Działalność ideologiczną partii, realizującą program IX Zjazdu, ma podstawać przesłanki do odbudowy wiarygodności i odzyskiwania zaufania. Stwierdzając, że po wro-

K. Barcikowski stwierdził dalej, że w kwestiach gospodarczych podstawową sprawą jest zwiększenie produkcji dóbr materialnych. Nieoceniona jest — powiedział — waga działań politycznych, wspieranie wszelkich sensownych i potrzebnych rozwiązań, wszystkiego, co służy poprawie gospodarowania. Konieczne jest bezpośrednie oddziaływanie działaczy partyjnych zmierzające do realizacji dążeń ludzi pracy — w zakładzie, mieście, województwie. Trochę o interesy społeczne załóg musi towarzyszyć przelamywanie bezczynności, która dziś dławí życie społeczne i gospodarcze. Należy też przewyższać biurokratyczne bariery oddające władzę, a przez to i partię, od społeczeństwa.

K. Barcikowski podkreślił wielokrotnie wyrażane stanowisko, że od reformy gospodarczej odwrót nie ma, że jest ona konieczna, by stworzyć układ organizacyjny i ekonomiczny, zapewniający zwiększenie efektywności gospodarowania. Trzeba dbać o to, by załogi (Dalszy ciąg na str. 2)

## POSIEDZENIE SEKRETARIATU NK ZSL

# Ocena aktualnej sytuacji w rolnictwie

17 bm. Sekretariat Naczelny Komitetu ZSL dokonał oceny aktualnej sytuacji w rolnictwie ze

szczególnym uwzględnieniem skupu zbóż. W tym punkcie obrad uczestniczył: minister rolnictwa i gospodarki żywnościowej Jerzy Wojciech oraz przedstawiciele kierownictwa instytucji centralnych obsługujących wieś i rolnictwo. Stwierdzono, że dzięki ofiarności rolników a także lepszej niż w roku ubiegłym — chociaż różnicowanej — obsłudze rolnictwa, tegoroczne żniwa przebiegają na ogół sprawnie. W całym kraju skoszono ponad 80 proc. zbóż, a województwa w pasie centralnym zakończyła w zasadzie żniwa w tym tygodniu.

Do 16 sierpnia do społecznych punktów skupu dostarczono około 1,6 mln ton zbóż konsumpcyjnych (co stanowi ok. 32 proc. planowanej ilości) oraz ponad 400 tys. ton rzepaku tj. nieco więcej niż ostatnio przewidywano. Najlepiej realizowany jest skup zbóż w woj. wrocławskim, poznańskim, pińskim, legnickim, opolskim, gorzowskim i zielonogórskim. Podkreślono także, że o tegorocznych i przyszłorocznych efektach rolnictwa zadecyduje nie tylko zbiór zbóż, ale też okopowych. Szczególnie ważna sprawa jest pozyskanie jak największej pasz gospodarskich.

Główną zmianą wprowadzoną do ostatniej wersji projektu ustawy o emeryturach pracowniczych i rentach w porównaniu z wariantem szeroko prezentowanym w ub. r. jest włączenie do podstawy wymiaru świadczeń kwoty rekompensat wypłacanych emerytom i rencistom z tytułu wzrostu cen żywności opału i energii. Ta propozycja wzbudziła zaopiniowanie wia- lu emerytów i rencistów którzy obawiali się że straca w wyniku tej operacji ze ich podwyżki będzie mniejsza niż oczekiwano pierwotnie. Czy są to obawy uzasadnione? Dziennikarz PAP uzyskał na ten temat kompetentne informacje z Departamentu ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych.

Wynika z tych informacji że nikt nie powinien stracić na włączeniu rekompensat do nowej podstawy wymiaru emerytur i rent a więc zarobków, od których oblicza się świadczenia. Operacja ta trzeba traktować łącznie z likwidacją starego portfela emerytur i rent. Chodzi tu jak wiadomo o przeliczenie wszystkich świadczeń przysługujących przed i siernia ub r. w stosunku do nowej podstawy wymiaru — podwyższonej w takim stopniu, w jakim wzrosła przeciętna płaca nominalna w okresie od roku przyznania emerytury lub renty do 1981 r. Świadczenie nie może się jednak zwiększyć bardziej niż o 100 proc. wzrostu przeciętnej płacy, ani mniej niż o 50 proc. tej kwoty. Do tak powiększonej podstawy wymiaru świadczeń dodaje się kwoty rekompensat („chlebowej” i tegorocznej) i oblicza się na nowo wysokość emerytur i rent.

## Lokalizacja pomnika kard. Wyszyńskiego

17 bm. I wiceprezydent m.st. Warszawy Stanisław Bielecki przyjął kandydata Biskupa dr Jerzego Modzelewskiego — sufragana warszawskiego, którego poinformował że zgodnie z wnioskiem Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Kardynała Stefana Wyszyńskiego władze stożeczne podjęły decyzję o lokalizacji pomnika w rejonie kościoła św. Włdyki przy Krakowskim Przedmieściu 34.

W tym samym dniu Społeczny Komitet Budowy Pomnika otrzymał decyzję lokalizacyjną. Decyzja ta umożliwi podjęcie prac związanych z rozpoczęciem budowy pomnika jako miejsca czci zmarłego prymasa (PAP)

## NA MARGINESIE PROPONOWANEJ USTAWY EMERYTALNEJ

# Nieuzasadnione obawy

Należy podkreślić, że do to, by nikt nie stracił na tym przeliczeniu podwyższono w ostatniej wersji projektu ustawy stawki procentowe emerytur i rent. Np. emerytura ma wynosić 100 proc. od części zarobku do 3000 zł oraz 55 proc. od nadwyżki zarobku ponad tę kwotę. W poprzednim projekcie, przypomnieliśmy, stawki te wynosiły 90 proc. do 3 tys. zł oraz 50 proc. od nadwyżki.

Najlepiej to jednak sprawdzić na konkretnym przykładzie. Oto emeryt, który odszedł z pracy w 1975 r. i zarabiał 3500 zł. Jego emerytura wynosiła wówczas razem z 10-proc. dodatkiem za staż pracę w Polsce Ludowej 2975 zł. Do tego doszło 500 zł z racji jednorazowej podwyżki w 1980 r. otrzymuje zatem obecnie emeryturę w wysokości 3.475 zł plus 1650 zł z tytułu rekompensat, razem — 5125 zł.

## LIGA ARABSKA WZYWA DO POWOŁANIA TRYBUNAŁU DLA ZBADANIA ZBRODNI IZRAELSKICH W LIBANIE

# VII specjalna sesja Zgromadzenia Ogólnego NZ

Po raz trzeci wznowiła w tym roku obrady VII Specjalna Sesja Zgromadzenia Ogólnego powołana na kwestii palestyńskiej. Izrael dzięki poparciu Stanów Zjednoczonych odrzucił wszelkie dotychczasowe decyzje tej sesji. Domagały się one m.in. zawarcia całościowego, sprawiedliwego i trwałego pokoju na Bliskim Wschodzie, wycofania Izraela ze wszystkich terytoriów arabskich w tym z Jeruzolimy potwierdzając prawo Organizacji Wyzwolenia Palestyny do udziału, na zasadzie równoprawnej we wszystkich wysiłkach i konferencjach dotyczących rozwiązania kwestii palestyńskiej potwierdzając niezbywalne prawo Palestyńczyków do niepodległości i własnego państwa.

W dotychczasowych rezolucjach siódma sesja potępiła również politykę Stanów Zjednoczonych które udzielały pomocy militarnej i ekonomicznej Izraelowi, są także odpowiedzialne za zbrodnie popełnione przez żołdactwo izraelskie na narodzie palestyńskim i ludności libańskiej.

W pierwszym dniu wznowionych

obrad przedstawiciel Ligi Arabskiej, wezwał do powołania Trybunału ONZ dla zbadania izraelskich zbrodni wojennych w Libanie. Trybunał ONZ powstałby na tej samej zasadzie na jakiej utworzono Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości w Norwimberdze dla przeprowadzenia procesów przeciwko hitlerowskim zbrodniarzom wojennym.

W pierwszym dniu wznowionej debaty wielu delegatów zwracało uwagę iż rząd USA, ze względu na stosowanie od lat prawa weta na forum Rady Bezpieczeństwa w kwestii palestyńskiej oraz stałą pomoc militarną dla Tel Awiwu, jest na równi z Izraelem odpowiedzialny za zbrodnie popełnione przez żołnierzy izraelskich w Libanie. Podkreślano iż w tym samym czasie, kiedy wojska izraelskie mordowały ludność cywilną w Libanie, Stany Zjednoczone nie przestawały dostarczać sprzętu wojkowego i udzielać pomocy Izraelowi nie mówiąc już iż szerzyły się jakimiśkolwiek sankcjami przeciwko państwu syjonistycznemu.



Warszawska publiczność pożegnała Irene Szewińską. N/zt Irene Szewińska na stadionie Polonii Warszawa podczas pożegnania. CAF

## Zachodni uczestnicy KBWE spotkają się w Oslo

Podsekretarz stanu w norweskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Eivinn Berg, poinformował prasę, że rząd Norwegii wystąpił z inicjatywą zorganizowania nieformalnego spotkania członków delegacji krajów zachodnich uczestniczących w madryckim spotkaniu KBWE. Spotkanie odbędzie się w dniach 13-14 września br. w Oslo. Według Berga, inicjatywa została bardzo przychylnie przyjęta przez rządy zaproszonych państw. Celem spotkania ma być „przeгляд problemów, przed którymi stanie konferencja madrycka rozpoczynająca drugą sesję w listopadzie br.” Dyskutowane będą zwłaszcza możliwości zwołania Europejskiej Konferencji Rozbrojeniowej.

Komentując to ostatnie zagadnienie, przewodniczący delegacji norweskiej w Madrycie, Laif Meriv, oświadczył, że nie można jeszcze odpowiedzieć na pytanie, czy i kiedy idea konferencji rozbrojeniowej zostanie urzeczywistniona. Zależy to przede wszystkim od pokonania w Madrycie rozbieżności w wielu innych sprawach.

Spotkanie w Oslo może się do tego wainie przyczynić.

# CO DZIEŃ KONIECIE

W dniu dzisiejszym słońce wzeszło o godz. 5.23, zajdzie zaś o 19.55.

## Imieniny obchodzą

Hlona, Helena, Klara, Bronisław

## Dyżurny synoptyk:

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie małe. Temp. maks. w dzień 24 st. C. Wiatr słaby.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 990,5 hPa (742,9 mm).

## Z kalendarza wydarzeń

- 1847 — Zm. S. B. Linde, twórca słownika języka polskiego.
- 1972 — Zm. A. Cwojdzinski, dramaturg.
- 1944 — Największa bitwa oddziałów GL i AL z hitlerowcami w lasach parczewskich.

## Taka sobie myśl

Opornego los wleczcie siłą.

## Uśmiechnij się



# Działalność ideologiczna partii

(Dokończenie ze str. 1)  
stały się sojusznikami reformy — powiedział.

Sekretarz KC podkreślił również, że bez samorządu w zakładach pracy nie można budować robotniczej demokracji i osiągać celów produkcyjnych. Również w innych krajach szuka się pozytywnych rozwiązań, angażujących ludzi do odpowiedzialności za losy jednostek gospodarczych. Mówiąc o zbliżających się rozstrzygnięciach w kwestii związków zawodowych, stwierdził, że nie może to być rozdziałem w historii, który przetrwałby 13 grudnia 1981 roku.

K. Barcikowski przedstawił również stanowisko partii wobec patriotycznego ruchu odrodzenia narodowego. Proponujemy udział w nim — powiedział — wszystkim, którzy stoją na gruncie Konstytucji, pragną działać dla przetrwania kryzysu i kierowania kraju na drogę rozwoju. Chemy, by był to ruch otwarty; kto nie włączy się do niego dziś, zostanie przyjęty jutro, jeśli się zdecydował — dodał.

Kończącą część wystąpienia poświęcił sekretarz KC przedstawieniu działań przeciwko politycznemu. Powiedział m. in., że podziemie „Solidarności” odrzuciło treść zawarte w niedawnym przemówieniu sejmowym gen. Jaruzelskiego, dając tym samym świadectwo swojego sprzeciwu wobec władzy w Polsce. W istocie rzeczy działalność podziemia wymierzona jest przeciwko zawieszeniu stanu wojennego. Dowodem tego są zarówno publikacje „Solidarności”, próby organizowania ulicznych demonstracji i strajków, a także dzia-

łalność tych działaczy związku „Solidarność”, których stan wojenny zastał na Zachodzie. Mówiąc o wydarzeniach, jakie miały miejsce w niektórych miastach Polski 13 i 16 sierpnia br., K. Barcikowski stwierdził, iż to, co udało się osiągnąć przeciwnikowi, jest dalekie od jego oczekiwań. We wszystkich zakładach pracy odbywała się normalna praca, nie doszło do jej zakłóceń. Agitatorzy spotkali się z niechęcią załóg do anga-

żowania się w awantury. Sekretarz KC stwierdził na zakończenie, że tak jak dotychczas, również obecnie i w przyszłości władza będzie dążyć do likwidowania prób zakłócenia spokoju publicznego, działań w duchu sejmowego przemówienia premiera.

W wystąpieniach dziennikarzy akcentowano potrzebę działań służących umocnieniu roli i pozycji partii w społeczeństwie, przywracającym jej społeczne zaufanie.

## Zaskakująca decyzja rządu australijskiego

Władze australijskie odmówiły prawa wjazdu do Australii wiceprzewodniczącemu Akademii Nauk ZSRR, Jurijowi Owczinnikowowi, stojącemu na czele delegacji uczonych radzieckich na XII Międzynarodowy Kongres Biochemiczny i wchodzącemu w skład tej delegacji członkowi Akademii Nauk ZSRR, Siergiejowi Debowi.

W tej sytuacji 17 sierpnia ambasadorowi Australii w Związku Radzieckim oświadczonego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych ZSRR, że do czasu, póki władze australijskie nie zmienią swej obecnej niedopuszczalnej praktyki w kwestii dostępu do Australii delegatów do organizowania w tym kraju spotkania międzynarodowe, Związek Radziecki nie będzie mógł

uważać Australii za miejsce odpowiednie do organizowania tego rodzaju imprez.

## Jeszcze w tym tygodniu pierwsza grupa bojowników OWP opuści Liban

Agencja Reutersa informuje, że Organizacja Wyzwolenia Palestyny otrzymała w poniedziałek szczegółowy zmodyfikowany plan Philpa Habiba, po jego powrocie do Bejrutu z Jerozolimy. Rozgłoszenia radiowa w Bejrucie podała, że tego dnia wieczorem odbyło się spotkanie premiera Libanu, Szafika Wazzana z Saïdem Hani Hassanem — doradcą politycznym przywódcy OWP, Jasera Arafata. Podczas spotkania dokonano oceny dotychczasowego przebiegu negocjacji.

Szef rządu libańskiego w rozmowie z dziennikarzami wyraził nadzieję, że pierwsza grupa bojowników palestyńskich opuści Bejrut jeszcze w końcu tego tygodnia. Obserwatorzy wskazują jednak na utrzymujące się rozbieżności między stanowiskami Izraela i OWP w kwestii zagwarantowa-

## Spadolini opracowuje program nowego gabinetu

Desygnowany na szefa nowego rządu włoskiego, Giovanni Spadolini, kończy opracowywanie społeczno-gospodarczego programu przyszłego gabinetu. We wtorek prowadził on rozmowy z delegacją Włoskiej Konfederacji Przemysłowej (Confindustria) i przywódcami federacji związkowej CGIL-CISL-UIL.

Prasa włoska zauważa, że przyszły rząd będzie się borykał z bardzo ciężką sytuacją gospodarczą i ogromnym deficytem w bilansie płatniczym. Są to te same problemy, które doprowadziły do obecnego kryzysu rządowego. Jakkolwiek Spadolini przystąpił do opracowania programu rządowego, to między członkami przyszłej koalicji nie ma jednolici. W najbliższych dniach pęd partii ma określić swoje stanowisko w tej sprawie.

## ZAKOŃCZONO KOMPLEKSOWĄ KONTROLĘ WOJEWÓDZTWA NOWOSADECKIEGO

### Wzrosło poszanowanie prawa i władzy

Inspekcja sił zbrojnych, przy udziale przedstawicieli Centralnej Komisji Rewizyjnej PZPR oraz szeregu ministerstw i urzędów centralnych, w dniach od 2 do 17 sierpnia przeprowadziła kompleksową kontrolę województwa nowosadeckiego. Czynności inspekcyjne objęły 10 działów problemowych o podstawowym znaczeniu dla funkcjonowania gospodarki i administracji województwa, wnikających w znacznym stopniu na warunki życia mieszkańców.

Inspekcja wykazała, że w województwie wzrosło poszanowanie prawa i władzy, poprawiła się dyscyplina, a stosunek do pracy zmienia się na lepsze. Jeszcze w wolna ale zauważalnie toruje sobie drogę oszczędność i rzetelna pomysłowa zaradność. Z działań objętych kontrolą — sześć otrzymało najwyższą ocenę. Porównawczo najgorsze prezentacje się budownictwo, gospodarka komunalna i mieszkalnictwo, komunikacja i transport, warunki sanitarno-higieniczne i bhp oraz porządek i ochrona środowiska. Zaledwie dostateczny jest — zwłaszcza w gminach — poziom kierowania i zarządzania. Zróżnicowany jednak na ogół niski, jest poziom handlu i usług. Występuje zwłaszcza brak dbałości o potrzeby konsumenta. W tym o ciągłości zaopatrzenia w podstawowe towary oraz o ich należytej jakości. W rolnictwie na

podkreślenie zasługuje pełne zagospodarowanie ziemi i brak odogów. duża hodowla bydła, wysoki poziom sadownictwa i dwukrotny wzrost bogłowości owiec.

Podczas odprawy podsumowującej wyniki kontroli szef inspekcji sił zbrojnych gen. dyw. dr hab. Władysław Mróz przekazał władzom województwa cały pakiet wniosków zaleceń i propozycji. Ich realizacja wymagać będzie od mieszkańców władz, od działaczy politycznych i gospodarczych Nowosadeckiego wiele troski i inicjatywy oraz dokonania organizacyjno-kadrowych przemian zmian i poczynania. (PAP)

## Pucz wojskowy na Seszelach

AFP donosi z Nairobi, że na Seszelach doszło we wtorek do puczu wojskowego, w którym bierze udział część armii. Zbuntowane oddziały opanowały radiostację, a ich dowódcy zażądali dymisji niektórych ministrów rządu premiera, Alberta Rene. W stolicy kraju, Victorii doszło do strzelaniny. Pucz został zorganizowany w chwili, gdy premier Rene udał się w podróż po kraju.

## W. Brytania zaniepokojona amerykańskimi planami wojny atomowej

Ujawnienie dokumentu Pentagonu, głoszącego, że USA mogą wygrać wojnę atomową, przyjęte zostało z silnym zaniepokojeniem w

### Reagan apeluje o poparcie

W poniedziałek wieczorem prezydent Stanów Zjednoczonych wygłosił zapowiedziane od kilku dni przemówienie telewizyjne, w którym zaapelował do Amerykanów o poparcie jego planów podwyżki podatków.

Reagan apelując do amerykańskiej opinii społecznej oświadczył, że jego projekt ma charakter nie tyle podwyżki podatków, ile reformy systemu podatkowego. Wprowadzi bowiem ostrzejsze zasady egzekwowania należnych podatków, zmniejszy szereg przywilejów podatkowych i wprowadzi w życie bardziej sprawiedliwe zasady opodatkowania. Zdaniem prezydenta realizacja jego projektu jest niezbędna dla wyprowadzenia Stanów Zjednoczonych z recesji gospodarczej, zmniejszenia bezrobocia, dalszego ożywienia gospodarczego i wprowadzenia pewnej równowagi do budżetu federalnego, charakteryzującego się obecnie olbrzymim deficytem. Prezydent zapowiedział dalsze, poważne ograniczenie wydatków państwowych, z wyjątkiem wydatków na broń i opiekę społeczną.

## Skarga firm amerykańskich

Jak informuje w numerze wtorkowym tokijski dziennik „Asahi Shimbun”, grupa firm amerykańskich wystąpiła do Sądu Najwyższego USA z powództwem przeciwko firmom japońskim eksportującym telewizory o stosowaniu duplikatu

W japońskich kolach biznesu — pisze dziennik „Mainichi Simbun” — wskazuje się że występowanie na drodze sądowej w Stanach Zjednoczonych przeciwko firmom japońskim, ma jeden cel — ostateczne konkurencyjności — przedsiębiorstw japońskich. Tylko w ostatnim miesiącu w USA rozpoczęto procesy sądowe przeciwko wielu koncernom japońskim, które z powodzeniem konkurują na rynku amerykańskim z miejscowymi firmami w różnych dziedzinach.

## Proces E. Dostojewskiego

17 bm. Sąd Wojewódzki w Warszawie rozpoczął rozpoznawanie sprawy byłego prezesa Głównego Urzędu Cel — Eugeniusza Dostojewskiego. Akt oskarżenia zarzuca mu, że w latach 1972—1979 pełnił funkcję wiceprezesa, a następnie prezesa tego urzędu, domagał się i przyjmował od b. dyrektora „Minexu”, Kazimierza Tyrasńskiego, łapówki za umożliwienie mu przekraczania granicy bez odprawy celnej. K. Tyrasński, który w ub. roku skazany został na 15 lat pozbawienia wolności — miał mu wręczyć jednorazowo od około 5 tys. oraz upominki.

E. Dostojewski nie przyznał się do zarzucanych mu czynów, stwierdzając, że prezydent K. Tyrasńskiego, m. in. kolorowy telewizor, kupon na garnitur, alkohole i papierosy, były jedynie wyrazem ich przyjaźni i znajomości. Przyznał też, że otrzymał od niego około 1 tys. dolarów.

Zeznając w charakterze świadka, doprowadzony z wizerunka, Kazimierz Tyrasński, podtrzymał w całości zeznania, złożone w śledztwie.

Składowi orzekającemu przewodniczył sędzia SW Hanna Grudzińska, oskarża prokurator PG, Zdzisław

Przyba, broni mecenas Tadeusz de Virion. (PAP)

## Berno nie chce dużego lotniska

Rada Gminy stolicy Konfederacji Szwajcarskiej, Berna, odrzuciła projekt rozbudowy niewielkiego lotniska Belpmoss w port lotniczy. Kłótny przynajmniej samoloty, obsługujące regularne linie lotnicze. Odmowa uzasadniono tym, że Berno ma szybkie i sprawne połączenie z lotniskami krajowymi — w Zurychu, Genewie i Bazylei — Miluzie.

Rada Gminy Berna, dostrzegając wprawdzie korzyści takiego projektu dla gospodarki narodowej, zdaje sobie jednak także sprawę, że rozbudowa lotniska wyrażnie zwiększyłaby hałas i stworzyła dodatkowe ryzyko dla bezpieczeństwa mieszkańców obszarów przylegających do portu lotniczego.

## Rzemiosło w „obuwniczym łańcuchu”

Dzięki podejmowanym różnorodnym przedsięwzięciom w ramach programu operacyjnego, który obejmuje m. in. produkcję obuwia dla dzieci i młodzieży do lat 15, zaspokojono w tym zakresie najbardziej podstawowe potrzeby, choć sytuacja jest jeszcze daleka od zadowalającej.

Natomiast w przypadku dorosłej części społeczeństwa, stan rynku obuwniczego jest wręcz dramatyczny. Aby i w tej dziedzinie uzyskać tak oczekiwany postęp, Komitet Gospodarczy Rady Ministrów podjął decyzję mającą na celu poprawę zapośredniczenia rynku w obuwie dla dorosłych. Jeszcze w br. Głównym jej realizatorem jest przemysł kluczykowy.

Wykonanie tego, tak obecnie trudnego i skomplikowanego, zadania wymaga jednak zaangażowania wielu ogniw i pionów naszej

## AEG Zanker ogłosiło niewypłacalność

We wtorek ogłosiła niewypłacalność druga z kolei filia koncernu AEG Telefunken — przedsiębiorstwo AEG Zanker z Tybingi produkujące automatyczne pralki i suszarki. Obserwatorzy przypuszczają, że w najbliższym czasie niewypłacalność ogłosi także należące do koncernu AEG Telefunken przedsiębiorstwo — Neff-Werke.

AEG Zanker zatrudnia około tysiąca pracowników. Już w czerwcu dyrekcja powiadomiła ich, że zaprzestanie produkcji do końca roku 1983.

## Od razu solone

Wiadomo, że pomidory są cennym uzupełnieniem codziennej diety milionów ludzi na świecie. Wiadomo też, równocześnie, że niemal wszystkie jedzą pomidory tylko po uprzednim ich posoleniu.

Otóż selekcjonerzy z amerykańskiego stanu Ohio wychodowali odmianę dorodnych pomidorów, które tylko tym różnią się od innych odmian, że od razu są... solone, a ściślej mówiąc — słone.

Hodować słone pomidory można również łatwo, jak i normalne. Ziemie trzeba tylko użyć specjalnym kompostem, do którego dodaje się odpowiednią ilość soli kamiennej. (pr)

## Japończycy znaleźli radę

Każdy kierowca wie, ile trudności nastęrcza prowadzenie samochodu na długiej trasie w obcym państwie i poprzez liczne nieznane miasta. Jak podaje tygodnik „Science Digest”, Japończycy i na te kłopoty znaleźli radę.

Słynna japońska firma samochodowa „Honda”, jako pierwsza na świecie, zamontowała w samochodach urządzenie przypominające

## Komunikat MSW

17 bm. do Komendy Wojewódzkiej MO w Kaliszu zgłosił się Marek Stanisław Pawlak, były przewodniczący zarządu okręgu kaliskiego NSZZ „Solidarność”, ukrywający się od 13 grudnia ubiegłego roku.

W czasie przeprowadzonej w KW MO rozmowy Marek Stanisław Pawlak podkreślił niecelowość dalszego prowadzenia działalności podziemnej.

Po złożeniu wyjaśnień został zwolniony.

## Jeszcze jedna tragedia na morzu

Masowiec PZM w Szczecinie „Uniwersytet Wrocławski” odbywa rejs do Kanady z niecodziennym ładunkiem na pokładzie. Na północnym Atlantyku załoga znalazła bezpański jacht pełnomorski bandery brytyjskiej. Ponieważ jacht nie miał załogi, zabrano go na pokład masowca. Niestety nie zdolano odczytać pełnej nazwy jachtu. Część napisu była bowiem zatarta. Zachowały się tylko litery „mistry, isc”. Ostatni z napisu w pozostałym na jachcie dzienniku pochodzi z 10 lipca.

Wszystko wskazuje na to, iż jacht był miejscem morskiej tragedii. Jakże są losy jego załogi, nie wiadomo. (PAP)

## KRONIKA WYPADKÓW

Godz. 10.45. Przy zbiegu ul. Lilińskiego i al. Włókniarzy kierowca „Stara” LDI 018 B uderzył w tył „Syreny”. Ofiar w ludziach nie było. Zanotowano straty materialne.

Godz. 12.35. Przy zbiegu ulic Wólczańskiej i 22 Lipca kierowca „Flata” LDF 7402, przejeżdżając skrzyżowanie przy czerwonym świetle, spowodował zderzenie z „Flatem” LDD 1530. Pasażerka samochodu doznała stłuczenia głowy, a straty oszacowano na 10 tys. zł.

Redaktor-główny: JERZY KLIMA  
Redaktor techniczny: ANDRZEJ WÓJTOWICZ

POCZTA DLA Czytelników

CZY KUPIĆ WŁASNE MIESZKANIE?

ORGANIZACYJNE NIEDOPATRZENIE
Podczas niedawnego pobytu w „Centralu” zaskoczył mnie widok piątrzących się obok siebie kalmarami. Kulisy tego dziwu wyjaśnił mi nielubem...

Pytanie to stawia sobie dziś coraz więcej osób, rozważając wszystkie za i przeciw. Ale bardzo niewielu lokatorów, pragnących zostać właścicielami swoich mieszkań - kwaterek...

to wtedy, gdy zainteresowany reguluje jednorazowo całą należność. Przewidziana jest również mniejsza bonifikata w przypadku spłacenia kredytowanej części odpowiednio w ciągu 5 i 10 lat.

Ciąg dalszy przygody w Ogrodzie Botanicznym

Niedawno na łamach naszej gazety znalazły się obszerne fragmenty listu Czytelniczki, która spotkała niemiłą przygodę w Ogrodzie Botanicznym.

Podobna zasada obowiązuje przy kupnie mieszkania kwatunkowego, gdyż i tu małżonkowie powinni wystąpić razem jako nabywcy.

Wiele osób, które niedawno nabyły mieszkanie, nie orientuje się też dostatecznie w tym, że od momentu, w którym stały się właścicielami zajmowanego przez siebie dotychczas lokalu, zaczynają również i na nich ciążyć te same obowiązki co na wszystkich właścicielach nieruchomości.

WYMIENIĆ CZY CZEKAĆ?

R. M.: Przy pobieraniu odsetek od swoich bonów lokacyjnych, którym w kwietniu minęło 5 lat, zapytałam pani w okienku PKO czy nie można by wymienić ich na nowe...

RED.: Ma Pani rację, gdyż jest ona przewidziana na okres od 1 września br. do 31 grudnia 1983 roku.

BYŁE NIE ZLIKwidOWAĆ KSIAŻECZKI

P. R.: Mam od kilku lat na książeczce PKO trochę oszczędności przeznaczonych na remont mieszkania. Właśnie znalazłam fachowca, który chce się podjąć wszystkich związanych z tym prac.

RED.: Jak wyjaśniłam nam w PKO właściciel obiegowej książeczki oszczędnościowej nie jest zobowiązany do zablokowania posiadanych na niej pieniędzy do chwili otrzymania bonów rewaloryzacyjnych.

ZASILEK NIE, REKOMPENSATA TAK

STUDENT II ROKU: Do czasu ukończenia przeze mnie 24 lat ojciec otrzymywał dla mnie przy rencie z ZUS rekompensatę i zasiłek rodzinny.

RED.: Zasiłek rodzinny ojcu już się nie należy z uwagi na to, że ukończył pan 24 lata i jest dopiero na II roku studiów.

303-04 NTU odpowiada

JAK LICZYĆ?

N. M.: Po zakończeniu urlopu macierzyńskiego i wypoczynkowego, żona rozpoczęła w kwietniu ub. roku urlop wychowawczy.

RED.: Okres płatnego urlopu wychowawczego liczy się od dnia zakończenia urlopu macierzyńskiego lub wykorzystanego bezpośrednio po nim urlopu wypoczynkowego.

WYGAŚNIĘCIE UMOWY

K. B.: Mąż przebywa w tymczasowym areszcie już ponad trzy miesiące. Zakład zatrudniający go, który początkowo wypłacał połowę wynagrodzenia, teraz przesłał powiadomienie o wygaśnięciu umowy o pracę.

RED.: W myśl artykułu 66 par. 1 KP po 3 miesiącach nieobecności pracownika z powodu tymczasowego aresztowania zawarta z nim umowa o pracę wygasa automatycznie.

BEZPOŚREDNIO PO SZPITALU

L. M.: Chcę się z wami podzielić następującą wątpliwością. Czynieć to trochę późno, no, ale nie zmieni to zapewne treści waszego wyjaśnienia.

RED.: Nagrodę z funduszu zakładowego pracownik otrzymuje za czas rzeczywistego przepracowania oraz za okres urlopu wypoczynkowego.

Pragniemy gorąco przeprosić Panią za zaistniały incydent, który miał miejsce na terenie Ogrodu Botanicznego. Jednocześnie informujemy, że z uwagi na niewielką liczbę zatrudnionych pracowników i brak służby dozoru w terenie, nie możemy zapewnić bezpieczeństwa wszystkim zwiedzającym.

Jednak zarówno przy sprzedaży lokali i domów kwatunkowych, jak i spółdzielczych mieszkań, oprócz cen wyjściowych, uwzględnia się stopień zużycia budynku, pomniejszając ustaloną należność o dotychczasowy okres użytkowania go za każdy pełny rok eksploatacji budynku.

Indywidualne nauczanie

Jestem nauczycielem prowadzącym indywidualne nauczanie poza terenem szkoły. Nie jest to łatwa funkcja, zważywszy, że mam do czynienia z dziećmi nie mogącymi pobrać nauki w normalnej szkole.

Jaka stąd konkluzja? Aby uniknąć później podobnych niespodzianek, obie strony powinny dolożyć starań i wyjaśnić sobie wszystkie kwestie związane z transakcją kupna - sprzedaży od razu i do końca.

Kodeks pracy na co dzień

Specjalista do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy ogromnie się zdziwił, gdy wręczono mu wypowiedzenie umowy o pracę.

o pracę było uzasadnione. Pracownik nadal jednak był przekonany, że niesłusznie został zwolniony i odwołał się do Sądu Pracy.

Pracownik odwołał się od decyzji dyrekcji zakładu, wypowiedzianej mu umową, do komisji odwoławczej do spraw pracy, zającące przywrócenie go na poprzednio zajmowane stanowisko.





Od 1 września wchodzi w życie jesienno-zimowy rozkład jazdy MPK. Jak się dowiadujemy, na 19 liniach autobusowych, dzięki dostawom dla Łodzi nowych „Ikarusów”, zwiększy się częstotliwość ich kursowania. Od 1 września również autobusy pośpieszne linii „C”, kursujące obecnie z Dąbrowy do pl. Niepodległości, będą miały przedłużoną trasę do pl. Wolności. MPK spełni więc liczne postulaty łodzian, dotyczące sprawniejszej komunikacji autobusowej między pl. Wolności a pl. Niepodległości. Autobus „A” już bowiem nie wystarcza. (J. kr.)

FAKTY • WYDARZENIA • FAKTY

KŁOPOTY KOMITETÓW GAZYFIKACYJNYCH

Brak pieniędzy czy... wyobraźni?

Informowaliśmy swego czasu o działaniu tzw. społecznych komitetów gazyfikacji, które tworzą mieszkańcy rejonów miasta pozbawionych dopływu gazu. Komitety takie najczęściej formują właściciele kolonii prywatnych domków jednorodzinnych stojących w pobliżu wyposażonej w sieć gazową ulicy. Procedura jest w zasadzie prosta i korzystna dla inicjatorów. Jeśli oczywiście nie napotkają oni niespodziewanych barier i kłopotów.

W teorii przedstawia się to następująco: zawiązuje się komitet, którego formalne istnienie zatwierdza odpowiednio terenowe władze administracyjne. Komitet na własny koszt zleca sporządzenie dokumentacji robót. Konieczne jest też potwierdzenie o dostarczeniu w przyszłości gazu dla nowej grupy odbiorców (wydają je Łódzkie Zakłady Gazownictwa). Następnym etapem jest rozpoczęcie robót ziemnych (wykopy najczęściej robia sami członkowie komitetu) i instalacyjnych, które komitet zleca specjalistycznemu przedsiębiorstwu. Potowę kosztów wykonania ulicznego gazociągu pokrywa

administracja terenowa — reszta kosztów spada na udziałowców komitetu. Oto dwa przykłady takiego działania.

Otrzymaliśmy list od Społecznego Komitetu Budowy Gazociągu w Zgierzu. Mieszkańcy ulic Bazylijskiej, Staszica, Obywatelskiej, Modrzewskiego i Łęczyskiej we wrześniu ub. roku doprowadzili do wybudowania gazociągu Łączny koszt tej inwestycji wyniósł ok. 2,2 mln zł z czego czwarta część członkowie komitetu odbili własną pracą. Zgierski komitet spotkał się z dużymi zyciwościami ze strony pracowników Wydziału Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego. Nie było też kłopotu z wykonawcą, prac specjalistycznych, które przeprowadziło Zgierskie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich.

Znacznie trudniejszą drogę mają mieszkańcy ul. Jęczmieńnej w dzielnicy Łódź-Polesie. Społeczny 17-osobowy komitet powstał tu już w 1976 r., chcąc doprowadzić do ułożenia 230 metrów rur w ulicy, aby gaz dotarł do kilkunastu domków jednorodzin-

nych. Sprawa odwlekała się z roku na rok do tego stopnia, że komitet zrezygnował na jakiś czas ze swych zamierzeń.

Inicjatywa odrodzila się w ubiegłym roku. Sporządzono dokumentację LZGaz, zapewniły dostawy gazu w przyszłości, ale kiedy po ogromnych kłopotach z materiałami i znalezieniem wykonawcy, przedstawiciele komitetu zgłosili się do Urzędu Dzielnicowego Łódź-Polesie o przewidzianą w przepisach 50-procentowa dotację — spotkali się z odmową. Brak funduszy.

W planach, na każdego członka komitetu wypadało po 20 tys. zł wkładu. Bez dofinansowania koszty wzrosną i niektórzy udziałowcy zastanawiają się, czy nadal partycypować w przedsięwzięciu. Ich rezygnacja znowu pomnoży koszty pozostałym.

Bywa więc różnie z praktyczną realizacją społecznej inicjatywy. Komitetów powstaje coraz więcej i warto, by tego rodzaju przedsięwzięcia nie natrafiały na przeszkodę, gdyż na duże inwestycje nie można sobie obecnie pozwolić. (sk)

Łódzkie krajobrazy



Na skrzyżowaniu ulic Piotrkowskiej i A. Świdnickiej. Foto: A. Wach

W KRĘGU SPRAW MIASTA

Higiena przede wszystkim

Podczas wczorajszego spotkania kadry kierowniczej w Urzędzie Miasta Łodzi omawiano stan sanitarno-epidemiologiczny w naszym województwie. Nie jest on niestety zadowalający. Cuchnące pojemniki na śmieci których nie ma komu umyć, dawno nie czyszczone zsypy w wieżowcach, brudne klaki schodowe — to wszystko sprzyja rozmnażaniu się pruszków, pcheł, mrówek, farsona i szczurów. Poza tym, w wielu piwnicach domów znalazły sobie schronienie bezpańskie koty i psy. Najbardziej niepokoił piąga szczurów. W związku z tym, w październiku zostanie przeprowadzona w Łodzi powszechna akcja odszczurzenia.

Kontrolę inspektorów San-Epid. nie zawsze odnosi spodziewany skutek. Skierowano więc 185 wniosków do kolegów karno-administracyjnych w stosunku do ludzi odpowiedzialnych za brud i nieporządek. Poza tym nakładane są mandaty, których wysokość ma wzrosnąć z 1000 do 5000 zł.

Rzecz znamienna, iż nawet w placówkach służby zdrowia, stan sanitarny pomieszczeń pozostawia wiele do życzenia. Jedynie w Szpitalu im. Kopernika panuje porządek, czego nie można na przykład powiedzieć o Szpitalu im. Jonschera i Zakładzie Medycyny Sądowej.

A jak wygląda sytuacja w województwie pod względem epidemiologicznym? Otóż — na całe szczęście — jest ona korzystniejsza niż w analogicznym okresie zeszłego roku. Mniej bowiem w tym okresie zanotowano przypadków wirusowego zapalenia wątroby (było ich 734, podczas gdy w zeszłym roku 802), nie mieliśmy też zachorowań na dur brzuszny. Zanotowano zaledwie kilka do kilkunastu miesięcznie zatruczeń przewodu pokarmowego. Mamy jednak w Łodzi 273 nosicieli duru brzuszego, którzy wymagają stałej opieki. Wprawdzie — jak wczoraj stwierdzono — słońce niszczy zarazki, a szczepienia zapobiegają epidemiom, to jednak jeśli nadal stan sanitarno-higieniczny miasta będzie niekorzystny, wówczas trudno będzie utrzymać się przed chorobami zakaźnymi.

A przecież niejednokrotnie wystarczy wiadro wody, ścierka i mydło, aby doprowadzić do należytego stanu sanitarnego nasze posesje i ulice.

(J. kr.)

Duże zapotrzebowanie na ziemniaki zimowe

Niepokojące wieści z dotkniętych suszą plantacji ziemniaczanych, stały się bodźcem dla służb socjalnych zakładów pracy. Do tej pory „Samopomoc Chłopska” przyjęła od 420 zakładów zamówienia obejmujące na 38 tys. ton ziemniaków. Wprawdzie wyznaczony termin składania zamówień kończył się w dniu 5 sierpnia, ale niektóre zakłady powołując się na zarządze-

nie opublikowane w Monitorze Polskim z listopada 1978 r. przyjmują termin 20 sierpnia i nadal nadsyłały swoje zapotrzebowania. Są one — jak się dowiedzieliśmy wczoraj w WZSR — przyjmowane, ale z zastrzeżeniem, że nie gwarantuje się ich realizacji.

Mamy otrzymać ziemniaki z 6 województw. Największe ilości spodziewane są z województwa siedleckiego. Niestety napływały sygnały np. z Plockiego, że dostawy nie będą mogły być zrealizowane w pełni. Sprawa zabezpieczenia ziemniaków na zimę, będzie więc niełatwa.

OD DZIŚ TAŃSZE POMIDORY

Na poniedziałkowe zaopatrzenie Łodzi Wojewódzka Spółdzielnia Ogrodniczo-Pszczelarska przekazała 33 tony warzyw i 4 tony owoców. Wczoraj ilości te były nieco większe. Pod dostatkiem jest obecnie jablek, a cena ich w zależności od gatunku i wyboru waha się w granicach od 9 do 30 zł za 1 kg. Nieco mniej jest śliwek i gruszek. Z warzyw niepełna jest podaż ogórków, kapusty, kalafiorów i sałaty. Dużo mamy natomiast pomidorów. W związku z tym od dziś, 18 bm. spada ich cena. W I wyborze za 1 kg płacić będziemy 40 zł, a w II wyborze — 28 zł.

(k)

Advertisement for a blood donation drive. It features a graphic of a person's face and the text: 'DARUJ KREW RATUJ ŻYCIĘ!' (Donate blood, save lives!).

Poszukuje się 50 maszynistek

W Wydziale Zatrudnienia na liście ofert znajduje się kilkadziesiąt wolnych miejsc dla maszynistek. Wczoraj liczba ta przekroczyła pół setki. Maszynistki są poszukiwane przez liczne urzędy, biura i instytucje. Chociaż ostatnio pensje w tym zawodzie nieco wzrosły (maszynistka legitymująca się 400 uderzeniami na minutę otrzymuje za sadniczną pensję 4.800, a przy 300 uderzeniach — 4.300) — kandydatek brak. Toteż Stowarzyszenie Maszynistek przez cały ten rok organizuje skrócone kursy maszynowania (3 i 5-miesięczne). Nowe kursy rozpoczyna się jesienią. Po egzaminach końcowych na absolwentki czekają liczne propozycje pracy. Ale kandydatek na obficie posad jest bardzo mało.

Jesienią zorganizowane będą skrócone kursy dla pracowników naukowych oraz dla studentów.

We wrześniu Stowarzyszenie Maszynistek organizuje wojewódzki konkurs pisania na maszynie. Laureatki walczą o palmę pierwszeństwa na imprezie królowej, która odbędzie się w końcu października br.

3 m-ce trwa naprawa gaśnicy

W czasie obecnej suszy Łódzka Komenda Straży Pożarnej bez przerwy apeluje o należyte zabezpieczenie przeciwpożarowe zakładów pracy i instytucji. Przede wszystkim muszą być sprawne gaśnice istniejące w Łodzi i obsługujący klientów placu wojewódzkiego Zakład Usług Sprzętu Pożarniczego „od reki” naprawia jedynie sprzęt przeciwpożarowy dla placówek rolnictwa Łódzkie Zakłady i Instytucje na naprawę gaśnic czekała tu aż 3 miesiące.

Władze miasta mają dołożyć starań, celem znalezienia i adaptowania odpowiednich pomieszczeń dla potrzeb zakładu (J. kr.)

Chodził sobie kataryniarz...

Od wczoraj gości po raz pierwszy w Łodzi słynna już nie tylko w kraju Śląska Kapela Podwórkowa „Kataryniarze” z Katowic. Kapela istnieje dopiero rok, ale już ma na swym koncie wiele sukcesów.

Kierownikiem kapeli i zarazem „głównym kataryniarzem” jest znakomity znawca, miłośnik i kolekcjoner starych instrumentów — Andrzej Bogdanowicz. Kapela ma dwie oryginalne katarynki słynnej niegdyś berlińskiej firmy G. Baciagalupu, z których jedna liczy sobie już 150 lat, a druga — 175! Warto tu dodać, że dotąd w Polsce zachowało się jedynie 10 egzemplarzy oryginalnych katarynek, w tym tylko 4 sprawne.

„Kataryniarzem” towarzyszy oczywiście nieodłączna papużka, która na życzenie wylicza z kapelusza, zgodnie z tradycją, horoskopy i losy, a fantami są „złote pierścienki”, zabawki dla dzieci i inne kolorowe eudeńka.

Kapela zawiątała do Łodzi w ramach krajowego tournée, którego trasa wiedzie od gór do morza. Po drodze m.in. uświetnia koncertami obchody „Tygodnia Kultury Beskidzkiej” w Wiśle, odwiedziła też wiele znanych uzdrowisk i miejscowości wypoczynkowych.

Łodzianie już na pierwszym koncercie zgotowali „Kataryniarzem” owacyjnie, gorące przyjęcie, a główny kataryniarz setnie się zmyczył, nie tyle samym koncertowaniem, co zbieraniem hojnych datków, których nie żałował nikt, z oczarowanych przepiękną muzyką słuchaczy.

Jak długo „Kataryniarze” pozostaną w Łodzi? Na razie kapela otrzymała z UML zezwolenie na trzy dni koncertowania, w pasażach: Schillera i ZNP. Uważamy że to stanowczo zbyt mało, zwłaszcza w okresie kanikuly, kiedy to w Łodzi dość trudno o jakąkolwiek interesującą rozrywkę. (n)

Lepsze mleko?

W wyniku prowadzonych przez 3 lata prac badawczych w Instytucie Włókiennictwa w Łodzi, opracowano i opatentowano oryginalny wzór sączków filtracyjnych, przeznaczonych dla elektrycznych

dojarek automatycznych. Sączki, w formie rurkowanej woreczków, są wykonane ze specjalnego rodzaju włókny celulozowo-polipropylenowej.

Nowy wzór przeszedł praktyczne sprawdzenie w Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie, ze znakomitymi wynikami, natomiast Zakład Doświadczalny Instytutu Włókiennictwa w Łodzi rozpoczął już seryjną produkcję sączków.

Polskie sączki zastąpią z powodzeniem importowane dotąd wkładki filtracyjne, m. in. z RFN firmy „Kalf”, ku ogromnemu zadowoleniu rolników specjalizujących się w produkcji mleka. Dzięki zaś ich powszechnemu zastosowaniu, nasze mleko będzie znacznie czystsze i lepsze. (m)

W NOWYCH „ODGŁOSACH”

— „Przy obecnym rozwoju łódzkiej aglomeracji przemysłu i budownictwa, biorąc pod uwagę dzisiejsze zasoby wód podziemnych i możliwości czerpania z wód powierzchniowych deficyt wody może już powstać w końcu lat osiemdziesiątych — pisze Jacek Binkowski w najnowszym numerze tygodnika

ODGŁOSY  
▲ Korespondencja z procesu o pobicie Cyganów w Koninie  
▲ Bangkok — miasto aniołów i rozpusty  
▲ Być konsjerżką w Parwuzi  
▲ Licencje — szansa lepsze do wykorzystania?  
▲ Adam Ochocki wspomina swoją pracę w „Expressie Ilustrowanym”  
▲ Opowiadanie science fiction  
▲ Kolumna sjen-cyna.

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Książka Ruch” Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe. Łódź, ul. Piotrkowska 96 Druk Prasowa Zakłady Graficzne w Łodzi Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DF” Łódź skr. poczt. 89. Telefon: centrala 293 00 — łączy z wszystkimi działami Redaktor naczelny: 645 85 zastępcy redaktora naczelnego: 406-15 i 307-26 sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 204 75 Spraw Miasta 341-10 i 37-47, społeczno-ekonomiczne 228-32 310-38 i 378-97 kultura i oświata 621 60 sport 208-85 dz. łączności z czytelnikami, interwencje i Nawiązanie 303-04 (rekwizytów nie zamówionych redakcja nie zwraca) Redakcja nocna: 869-68 i 868 78 Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń. Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 311-50 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa Książka Ruch”.